
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  43 del Reg. 

Data 30.11.2005 

 
OGGETTO: 

 

 
Adesione alla linea d'azione comune per la vertenza 
Regione Sardegna. 
 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Trenta del mese di Novembre alle ore 16,30 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO  X 13) SERRA MASSIMO  X 
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO X  15) ZEDDA CELESTE X  
5) PUSCEDDU M. BARBARA X  16) ORRU' ANDREA X  
6) LOI MARCO X  17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE  X 
9) UDA SARA  X 20) CAPPAI MASSIMO  X 
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO  X 

11) CAU GRAZIANO  X    
Presenti        n° 13 
Assenti         n°   8 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI TECNICI: P A 
- ATZERI GIULIO X  
- CARTA MARIO X  

 
 
 

Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Lobina Bruno - Loi Marco  -  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 

SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro il quale afferma che l’argomento all’ordine del giorno 
riguarda l’iniziativa che sta portando avanti la Regione nel rivendicare, dallo Stato, le Entrate relative 
all’IRPEF e all’IVA e dà lettura del seguente documento: 
“Il Consiglio Comunale di Sinnai, riunito in Assemblea il 30/11/2005 per esaminare i problemi connessi 
al contenzioso, tra Regione Sarda e lo Stato, sul riconoscimento ed il trasferimento delle quote di 
compartecipazione IVA e IRPEF a favore della Regione nella più articolata e generale questione delle 
Entrate. 



PRESO ATTO della progressiva ingiustificata diminuzione delle compartecipazioni IRPEF, a partire dal 
1991, che hanno generato minori trasferimenti, per una quota pari al 26% sulla riduzione dell’11% in 
termini reali di trasferimento della quota IVA a partire dallo stesso anno 1991, sulla conseguente 
mancata utilizzazione della quota IVA quale volano per far fronte a maggiori spese di funzionamento 
regionale, cresciute, nel frattempo, più del 100% a fronte di maggiori funzioni delegate dello Stato. Sulle 
conseguenze che ciò ha comportato in termini di aumento del debito e degli squilibri dei conti regionali. 
VISTO il riconoscimento di tali anomalie, formulato ufficialmente dalla Ragioneria Generale dello Stato, 
a fronte del quale si rendono necessari ed urgenti atti conseguenti in applicazione dello Statuto 
Regionale e delle Leggi di attuazione in ordine alla garanzia dell’esercizio delle normali funzioni della 
Regione. 
TENUTO CONTO del grave stato di disagio delle Finanze degli Enti Locali in Sardegna che, in 
mancanza di giusti trasferimenti Statali e di adeguate Entrate da parte della Regione, potrebbe subire 
ulteriori ridimensionamenti a danno delle Comunità. 
ESPRIME pieno sostegno all’azione intrapresa dalla Regione Sardegna nei confronti dello Stato per il 
riconoscimento e il trasferimento delle quote a compartecipazione IVA e IRPEF.” 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri. 
 

Sentito il Presidente del Consiglio il quale comunica che la parte relativa al rapporto Enti Locali-
Regione verrà trasformata in Mozione da inserire all’ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale.  
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  
 

D E L I B E R A 
Di approvare il seguente documento: 
 

“Il Consiglio Comunale di Sinnai, riunito in Assemblea il 30/11/2005 per esaminare i problemi connessi 
al contenzioso, tra Regione Sarda e lo Stato, sul riconoscimento ed il trasferimento delle quote di 
compartecipazione IVA e IRPEF a favore della Regione nella più articolata e generale questione delle 
Entrate. 
PRESO ATTO della progressiva ingiustificata diminuzione delle compartecipazioni IRPEF, a partire dal 
1991, che hanno generato minori trasferimenti, per una quota pari al 26% sulla riduzione dell’11% in 
termini reali di trasferimento della quota IVA a partire dallo stesso anno 1991, sulla conseguente 
mancata utilizzazione della quota IVA quale volano per far fronte a maggiori spese di funzionamento 
regionale, cresciute, nel frattempo, più del 100% a fronte di maggiori funzioni delegate dello Stato. Sulle 
conseguenze che ciò ha comportato in termini di aumento del debito e degli squilibri dei conti regionali. 
VISTO il riconoscimento di tali anomalie, formulato ufficialmente dalla Ragioneria Generale dello Stato, 
a fronte del quale si rendono necessari ed urgenti atti conseguenti in applicazione dello Statuto 
Regionale e delle Leggi di attuazione in ordine alla garanzia dell’esercizio delle normali funzioni della 
Regione. 
TENUTO CONTO del grave stato di disagio delle Finanze degli Enti Locali in Sardegna che, in 
mancanza di giusti trasferimenti Statali e di adeguate Entrate da parte della Regione, potrebbe subire 
ulteriori ridimensionamenti a danno delle Comunità. 
ESPRIME pieno sostegno all’azione intrapresa dalla Regione Sardegna nei confronti dello Stato per il 
riconoscimento e il trasferimento delle quote a compartecipazione IVA e IRPEF.” 
 

Di impegnarsi a inserire all’ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale la parte relativa al 
rapporto Enti Locali-Regione che verrà trasformata in Mozione. 
 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 



================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.12.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05.12.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


